TOTAL II 16 200 000 

TOTAL LIGNE DE DISTRIBUTION 

Fourniture  201 484 420  

Pose (15%)  30 222 663 

TVA (18%)  41 707 275  

Imprévu (5%)  13 670 718 

TOTAL LIGNE DE DISTRIBUTION TTC                         287 085 076 

Le coût total du projet est d’environ deux cent quatre-vingt-sept millions quatre-vingt-cinq 

mille soixante-seize (287 085 076) francs CFA. 

IV. 1. 2. Mini réseau solaire autonome  

Sachant que les équipements, matériels et composants destinés à produire de l’énergie solaire 

sont exonérés de la TVA et des droits de douane depuis janvier 2013, le coût d’investissement 

du projet se présente comme suit :

[...]

Tableaux et supervision Ens 1 17 000 000 17 000 000 

IX. Mise en service et formation Ens 1 4 000 000 4 000 000 

TOTAL MINI-RÉSEAU SOLAIRE AUTONOME 

Fourniture 5 440 050 000 

Pose (15%) 816 007 500 

TVA (18%) 171 078 750 

Imprévu (5%) 321 356 813 

TOTAL MINI- RÉSEAU AUTONOME TTC 6 748 493 063 

Le coût global du projet est de six milliards sept cent quarante-huit millions quatre cent quatre-

vingt-treize mille soixante-trois (6 748 493 063) francs CFA.  

IV. 1. 3. Éclairage public  

Le coût total de l’éclairage public solaire est présenté dans le tableau ci-contre :  

Tableau X. Estimation des coûts d’investissement pour l’éclairage publique 

Réf. Désignation Unité Quantité Prix unitaire Total

[...]

photovoltaïque 
U 113 180 000 20 340 000 

TOTAL ÉCLAIRAGE PUBLIC AUTONOME 

Fourniture 23 730 000 

Pose (15%) 3 559 500 

TVA (18%) 1 250 910 

Imprévu (5%) 1 427 021 

TOTAL ÉCLAIRAGE PUBLIC AUTONOME TTC 29 967 431 

Le coût total du projet est d’environ vingt-neuf millions neuf cent soixante-sept mille quatre 

cent trente et un (29 967 431) francs CFA. 

IV. 2. ANALYSE DE LA RENTABILITÉ FINANCIÈRE 

L’analyse de la rentabilité financière vise à mesurer dans quelle mesure chaque solution 

envisagée permettrait, non seulement de couvrir ses coûts, mais aussi de dégager des marges 

positives au fil du temps.